

Processo Eletrônico

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

A CÂMARA MUNICIPAL DE CUIABÁ CONCEDE A COMENDA DE MÉRITO SOCIAL MAJOR PM LUZINETH VILARINHO AO SENHOR JOSÉ CLAUDIO FERREIRA DOS SANTOS.

A Câmara Municipal de Cuiabá aprovou e o Presidente, no uso das atribuições previstas no inciso IV do art. 16 da Lei Orgânica do Município de Cuiabá, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Senhor Presidente

Do Regimento Interno da Câmara Municipal de Cuiabá/MT, requeiro à mesa diretora, com anuência do soberano plenário que proceda ao devido registro dos anais deste Legislativo e encaminho a presente Comenda de Mérito Social Major PM Luzineth Vilarinho pelos relevantes serviços prestados de assistência sociais em sua corporação do Município de Cuiabá, vazada nos seguintes termos:

A Câmara Municipal de Cuiabá, representada pelos Vereadores que a compõem e expressando o pensamento da sociedade cuiabana concede a presente Comenda de Mérito Social Major PM Luzineth Vilarinho ao senhor José Claudio Ferreira dos Santos.

Justificativa

O Vereador que este subscreve, vem respeitosamente requerer que, após ouvido o plenário, seja encaminhado congratulações nos termos desta Comenda de Mérito Social Major PM Luzineth Vilarinhos ao Senhor José Claudio Ferreira dos Santos, em reconhecimento ao seu ato de bravura ao impedir que um homem de 43 anos que cometesse suicídio na noite de segunda-feira dia 22 de abril de 2024, na região do Portão do Inferno em Chapada dos Guimarães-MT. José Claudio Ferreira dos Santos, 35 anos, é um exemplo de competência, dedicação, dignidade, honestidade e, acima de tudo, de espírito de coragem que desempenha em seu serviço diário. Como exemplo de ser humano dedicado a segurança do qual se orgulha nosso Município, merece a honraria que ora lhe é conferida por esta Casa de Leis.

Por isto, este homem vocacionado ao bem servir, que de forma contínua vem ajudando a fortalecer a prática segurança, é digno desta homenagem, que mesmo simples, em forma de Comenda de Mérito, reflete o reconhecimento e a gratidão que este Poder Legislativo Municipal tem pelo Senhor José Claudio Ferreira dos Santos.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 9 de maio de 2024

Marcus Brito Junior (Câmara Digital) - PV

Vereador(a)







Processo Eletrônico



